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Punkt 1: Samarbejdsaftale mellem kommunen og regionen om rådgivning
og vurdering fra klinisk funktion, herunder
sundhedskoordinatorfunktionen

Samarbejdsaftale mellem kommunen og regionen om rådgivning og vurdering fra klinisk
funktion, herunder sundhedskoordinatorfunktionen
1.      Samarbejdsaftale mellem kommunen og regionen om rådgivning og vurdering fra
klinisk funktion, herunder sundhedskoordinatorfunktionen
Sagsnr.: 492-2016-12172       Dok.nr.: 492-2017-2288      Sagsbeh.: LIS              Åbent
 
Indledning
Den nuværende samarbejdsaftale om førtidspension, fleksjob og sygedagpenge udløb den 30. juni 2016, og der er derfor
aftale en forlængelse af aftalen til udgangen af 2016.
En arbejdsgruppe har udarbejdet en justeret udgave af samarbejdsaftalen, som nu sendes frem til underskrift.
 
Sagsfremstilling
Aftalen omhandler et struktureret samarbejde mellem kommunen og regionen om sundhedsfaglig rådgivning og vurdering
i sager om ressourceforløb, fleksjob, tilskud til selvstændigt erhvervsdrivende og førtidspension, sygedagpengesager i
henhold til lovgivningen, samt andre sager i det omfang kommunen ønsker det, og regionen har den fornødne kapacitet.
 
Aftalen omfatter sundhedskoordinatorfunktionen, som leveres af regionen. Sundhedskoordinatoren har en lægefaglig
baggrund og deltager som repræsentant i rehabiliteringsteamet. Koordinatoren har til opgave at bidrage med en
sundhedsfaglig rådgivning og vurdering i de konkrete sager, som kommunen sender til vurdering i rehabiliteringsteamet.
 
På rehabiliteringsteammøder behandles sager om sygedagpenge og jobafklaring, førtidspension, flexjob og
ressourceforløb.
Sundhedskoordinatoren kan desuden udarbejde skriftlige udtalelser i åbenbare sager om førtidspension og yde rådgivning
i løbende sager ved behov. Endelig kan han/hun afholde samtaler med borgere, der er i risiko for at være uarbejdsdygtige
4 år efter ophør af sygedagpengene.
 
Kommunerne skal finansiere sundhedskoordinatorfunktionen. Udgangspunktet er, at finansieringen akkurat skal dække
regionens faktiske udgifter.
 
Klinisk funktion leverer rådgivning og vejledning.
Kommunen kan anmode Klinisk Funktion om en vurdering af borgerens helbredsituation i forhold til mulighederne for at
arbejde eller uddanne sig i sager, som skal behandles i rehabiliteringsteamet samt i løbende sager om ressourceforløb,
fleksjob, tilskud til selvstændigt erhvervsdrivende, m.m.
 
Også i relation til Klinisk Funktion er udgangspunktet, at kommunernes finansiering akkurat skal dække regionens
omkostninger.
 
Aftalen indgås pr. 1. januar 2017 og gælder indtil andet aftales. I aftaleperioden vil der være mulighed for op- og
nedjustering med henblik på at sikre, at aftalen forbliver udgiftsneutral for regionen.
 
Aftalen er underskrevet administrativt og den 19. december fremsendt til Regionen med forhold for efterfølgende politisk
behandling.
 
 
Retsgrundlag
Lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om aktiv socialpolitik, lov om social pension, lov om
ændring af sygedagpenge, lov om ansvaret for styring af den aktive beskæftigelsesindsats, lov om
arbejdsløshedsforsikring, og forskellige andre love, herunder reform af førtidspension og fleksjob af 19. december 2012
og love af 25. juni 2014.
 
Økonomisk påtegning
Kultur- og Socialdirektøren, Job- og Voksenchef:
Udgifterne dækkes via Job- og Voksencentrets ramme.



 
 
Sagen afgøres af:
Kultur- og socialudvalget.
 
Kultur- og Socialdirektøren indstiller
at Kultur- og Socialudvalget godkender samarbejdsaftalen.
 
 
Bilag
492-2016-64942 Underskrevet samarbejdsaftale

492-2016-64941 Ærø Kommunerne - Aftale til underskrift
 
 
 
 

Bilag

Ærø Kommunerne - Aftale til underskrift

Underskrevet samarbejdsaftale



Punkt 1: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Godkendtes som indstillet.



Punkt 2: Nøgletal på beskæftigelsesområdet december 2016

Nøgletal på beskæftigelsesområdet december 2016
2.      Nøgletal på beskæftigelsesområdet december 2016
Sagsnr.: 492-2016-11852       Dok.nr.: 492-2017-1921      Sagsbeh.: TWE            Åbent
 
Indledning:
I indeværende sagsfremstilling fremgår en række nøgletal fra Job- og Voksencenter Ærø (jf. bilag 1 og 2). Kultur- og
Socialudvalget har ønsket at følge udviklingen på en række nøgletal fra Job- og Voksencenter nøje. Derfor præsenteres
månedligt en oversigt for udvalget.
 
Kultur- og Socialudvalget har desuden efterspurgt en månedlig oversigt over forbrugsudviklingen i forhold til budgettet.
Forvaltningen har i den sammenhæng vedlagt skema anvendt i 2012, altså før indførelsen af OPUS. Hensigten med
præsentationen er at få Kultur- og Socialudvalgets vurdering af om dette skema (tilpasset den nuværende
udgiftssammensætning og konteringspraksis) vil være dækkende i forhold til informationsbehovet.
 
Sagsfremstilling:
Overordnet set har der de seneste 11 måneder været en positiv tilbagegang i udgiften til borgere på offentlig forsørgelse i
Ærø Kommune (jf. bilag 1). Som det fremgår af bilag 1, har den totale udgift til offentlig forsørgelse været faldende siden
januar 2016, dog med en lille stigning i september og oktober måned.
 
Tallene i selv sig giver endnu ikke et billede om hvor vidt der reelt er tale om en besparelse eller blot er et udtryk for
sæsonkonjunktur. Derfor bliver det interessant, når der kan sammenlignes to måneder med hinanden (eksempelvis januar
2016 vs. 17), idet det vil indikere, om der er sket en besparelse i forhold til sidste år.
 
Idet Job- og voksencenter pr. 12. januar 2017 skifter til det nye fagsystem Fasit, vil det blive muligt at levere data, hvor
borgernes tid på ydelsen (eksempelvis sygedagpenge) kan måles og forelægges til præsentation for Kultur- og
Socialudvalget. Indtil skiftet forekommer, er Job- og Voksencenter ved at undersøge muligheden for at få borgernes tid på
ydelsen indarbejdet i nøgletallene.
 
 
Forklaring af tabeller og graf (jf. bilag 1):
Første tabel angiver antallet af borgere fordelt på ydelse i oktober, november og december. Der er ikke medregnet
førtidspension og seniorjob.
 
Den totale andel af borgere fra november til december steget med 25 personer.
Denne markante stigning skyldes i høj grad stigningen på dagpegeydelsen. Siden november er den steget med 22
personer, hvilket i skal ses i lyset af, at mange kommer fra sæsonbetonet arbejde, hvor der lige nu er mindre god
beskæftigelse. 
 
Den anden tabel viser udviklingen i udgifter, refusion og medfinansiering. Som det fremgår, er der siden januar sket et
fald i hovedudgiften, dog kan der måles en mindre stigning fra august til september og fra september til oktober. Til
gengæld er hovedudgiften igen faldet fra oktober til november. Faldet og den mindre stigning er illustreret i grafen.
 
Tredje tabel illustrerer hvorledes udgiften til Sygedagpenge over de sidste 11 måneder. Udgiften har generelt været
faldende, med undtagelse af juni, juli, august og oktober måned, hvor udgiften har givet udsving. September og november
måned har til gengæld, haft de laveste udgifter, målt siden januar 2016.
 
Den sidste tabel viser udgifter, refusion og medfinansiering for oktober og november måned, fordelt på ydelserne.
 
Økonomi
I denne sammenhæng ikke relevant.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling



Job- og Voksencenterchef indstiller at Kultur- og Socialudvalget tager nøgletallene på beskæftigelsesområdet til
orientering.
 
 
 
 
 
 
Bilag
492-2017-1919 Bilag 1 - Nøgletal December
 
 
 
 

Bilag

Bilag 1 - Nøgletal December



Punkt 2: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Tages til orientering.



Punkt 3: Ledelsesinformation KSU

Ledelsesinformation KSU
3.      Ledelsesinformation KSU
Sagsnr.: 492-2017-426          Dok.nr.: 492-2017-2486      Sagsbeh.: KVT             Åbent
 
Indledning og sagsfremstilling:
Kultur- og Socialudvalget har efterspurgt en månedlig oversigt over forbrugsudviklingen i forhold til budgettet.
Forvaltningen har i den sammenhæng undersøgt tidligere praksis og der vedlægges her skema anvendt i 2012, altså før
indførelsen af OPUS.
Hensigten med nærværende præsentation er at få Kultur- og Socialudvalgets vurdering af om dette skema vil være
dækkende i forhold til informationsbehovet.
 
Skemaet er forelagt Job- og Voksencentret med henblik på opdatering i forhold til nuværende udgiftssammensætning og
konteringsposter.
De økonomiske medarbejdere er p.t. fuldt ud optaget af opgaverne i forhold til regnskabsafslutningen, hvorfor denne
opdatering ikke har været mulig.
Den vil foreligge til Kultur- og Socialudvalgets møde i februar måned - med indarbejdelse af Udvalgets eventuelle
kommentarer.
 
 
Sagen afgøres af:
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling:
Det indstilles, at Kultur- og Socialudvalget gennemgår skemaet og drøfter, om det er dækkende i forhold til
informationsbehovet.
 
 
Bilag
492-2017-
2382

Skema til brug ved fremtidig orientering om okonomisk udvikling på
beskæftigelsesområdet

 
 
 
 

Bilag

Skema til brug ved fremtidig orientering om okonomisk udvikling på beskæftigelsesområdet



Punkt 3: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalget godkender, at der arbejdes videre med skemaet og den opgradering af ledelsesinformationen,
der ligger heri,  i kombination med opgørelser på personniveau og i forhold til refusionsstørrelserne (=varigheden på
forsørgelsen)



Punkt 4: Nyt fra RAR Fyn

Nyt fra RAR Fyn
4.      Nyt fra RAR Fyn
Sagsnr.: 492-2016-11852       Dok.nr.: 492-2017-1926      Sagsbeh.: TWE            Åbent
 
 NYT FRA RAR FYN – NYUDVIKLEDE OVERVÅGNINGSREDSKABER
 
Indledning:
I indeværende sagsfremstilling præsenteres notaterne ”Nøgletal for udvikling på arbejdsmarkedet i RAR-Fyn” (jf. bilag 1)
og ”Status på den beskæftigelsespolitiske indsats i RAR-Fyn” (jf. bilag 2) – udarbejdet af det Regionale
Arbejdsmarkedsråd på Fyn.
 
Notaterne er på i alt 22 sider. Nedenstående sagsfremstilling indeholder et sammendrag.
 
Sagsfremstilling:
 
Nøgletal for udviklingen på arbejdsmarkedet i RAR-Fyn
I notatet præsenteres en række nøgletal for beskæftigelsesområdet. Tallene viser udviklingen i lønmodtagerbeskæftigelsen
samlet og fordelt på jobcentre og brancher, antal jobbåbninger, rekrutteringssituationen samt de seneste forventninger til
udviklingen på arbejdsmarkedet.
 
Samlet set er der vækst i beskæftigelsen på Fyn, men der er plads til forbedring, når der sammenlignes med de øvrige
landsdele, med undtagelse af Vestjylland (jf. bilag 1, figur 2). Set over en længere periode, har der dog været fremgang på
det fynske arbejdsmarked og siden 2013 er beskæftigelsen steget med ca. 6.700 fuldtidsbeskæftigede.
 
Den stigende beskæftigelse er hovedsageligt koncentreret omkring handel og transport, industri, bygge og anlæg og
erhvervsservice. I de kommende år forventes der en moderat stigning i beskæftigelsen på Fyn, på omkring 1,4 pct. frem
mod 2017, svarende til godt 2.800 fuldtidsbeskæftigede. Den største vækst forventes inden for privat service, herunder
også handel, industri og bygge og anlæg.
 
Samtidig skal det noteres, at der de seneste år har været et fald i ledigheden på Fyn og den sæsonkorrigerede ledighed er
samlet set på 11.274 personer, svarende til 5,2 pct. af arbejdsstyrken. I forhold til den ikke-sæsonkorrigerede ledighed, er
der i september 2016 en ledighedsprocent på 4,8 pct. af arbejdsstyrken på Fyn. For hele landet er den ikke-
sæsonkorrigerede ledighedsprocent på 3,9 pct. af arbejdsstyrken, hvilket vidner om, at Fyn halter bagefter den
gennemsnitlige ledighedsprocent i landet som helhed.
 
Jobomsætningen (antallet af tilfælde, hvor en person er startet i et nyt job) på Fyn været stigende de seneste par år.
Jobomsætningen er stigende i stort set alle kommuner på Fyn – også de kommuner som oplever en tilbagegang i
beskæftigelsen. Ærø kommune har haft den højeste stigning i jobomsætningen blandt alle de fynske kommuner (jf. bilag
1, figur 4). Det er centralt at påpege, at jobomsætningen kan være høj både under lav- og højkonjunktur, men grundet den
stigende beskæftigelse kan det med forsigtighed antages, at dele af landet befinder sig i eller bevæger sig mod en
højkonjunktur. 
 
I foråret 2016, var der på Fyn 791 forgæves rekrutteringer, svarende til, at der har været 5 pct. flere ift. efteråret 2014.
Forgæves rekrutteringer udgør på Fyn 0,4 pct. af den samlede fynske beskæftigelse, hvilket er lavere end
landsgennemsnittet på 0,6 pct. Det er især branchen information og kommunikation (hovedsageligt højtuddannet IT
personer) der er ramt. De 209 forgæves rekrutteringer udgør 4 pct. af beskæftigelsen i branchen. Det stigende antal
forgæves rekrutteringer understøtter ligeledes tesen om højkonjunktur.  
 
Status på reformer og indsats RAR Fyn
I notatet præsenteres status på reformer og indsatser i RAR Fyn (Beskæftigelses-, Kontanthjælps-, Førtidspensions og
Fleksjob- og Sygedagpengereformen). Reformerne og indsatserne har til hensigt at understøtte opgaven med at flytte
borgere fra offentlig forsørgelse til selvforsørgelse.
 
Overordnet set har RAR Fyn en større andel af borgere på offentlig forsørgelse end landet som helhed. Men udviklingen
viser, at der generelt set både på landsplan og i RAR Fyns område er en faldende andel af borgere på en offentlig ydelse.



Ærø Kommune, i klyngen af RAR Fyn, er den kommune med lavest andel af borgere (16-66 år) på offentlig forsørgelse
(jf. bilag 2, figur 1).
 
Generelt set har der de seneste år været en stigning af antallet udsatte borgere på offentlig forsørgelse. Der er sket en
stigning på 38 pct. det seneste år i tilkendelser af ressourceforløb. Stigningen i antallet af ressourceforløb svarer til det
forventede på baggrund af, at ressourceforløbsindsatsen fortsat er en ny indsatstype, og at forløbene har et langsigtet
perspektiv med henblik på at få udsatte borgere nærmere arbejdsmarked.
 
Modsat dette billede er Ærø Kommune sammen med Langeland de eneste to kommuner i RAR Fyn, hvor udviklingen af
udsatte borgere på offentlig forsørgelse har været nedadgående. Henholdsvis -1,7 pct. og -1,3 pct. (jf. bilag 2, figur 4).
 
I brugen af ressourceforløb er det centralt at disse understøttes med mentorstøtte, så indsatsen ikke står alene. Ærø
Kommune er igen, sammen med Langeland, de to bedste kommuner i RAR Fyn, til at understøtte ressourceforløb med en
mentorindsats. Ærø Kommune ligger i gennemsnit 10 pct. over gennemsnittet for hele landet (jf. bilag 3, figur 6).
Derimod er Ærø i notatet en af de kommuner, hvor der er plads til forbedring for den virksomhedsrettede indsats for
personer i ressourceforløb. Til dette, skal det dog påpeges, at de seneste tal fra Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekruttering viser, at Ærø Kommune er kommet op på et acceptabelt niveau og dermed, meget tæt på landsgennemsnittet
(jf. bilag 3). 
 
Derudover er et af målene med reformerne at nedbringe antallet af borgere på fleksjobordningen, der får ledighedsydelse.
Ærø Kommune er uden sammenligning en af landets bedste kommuner og den bedst placeret kommune i RAR Fyn, når
det gælder andelen af borgere på ledighedsydelse. Med 7,3 pct. af borgere i fleksjobordningen på ledighedsydelse, ligger
Ærø næsten 13 pct. bedre end landsgennemsnittet (jf. bilag 2, figur 7).
 
Reformerne og indsatserne har bl.a. til mål, at nedbringe antallet af borgere på kontant- og uddannelseshjælp. Hensigten
er, at borgerne skal bringes tættere på arbejdsmarkedet gennem en række indsatser (mentorstøtte, virksomhedspraktik,
løntilskud, opkvalificering m.m.). Ærø Kommune placerer sig positivt i toppen af landets kommuner, når det gælder
indsatsen for borgere på kontant- og uddannelseshjælp (jf. bilag 2, figur 8). 
 
Samtidigt er der fokus på at nedbringe det samlede sygefravær ved at understøtte borgerne med indsatser, der hjælper dem
med at komme tættere og hurtigere tilbage på arbejdsmarkedet. I den sammenhæng er Ærø Kommune i RAR Fyn dén
kommune, hvor færrest borgere (16-66 år) modtager sygedagpenge eller er i jobafklaringsforløb (jf. bilag 2, figur 13).
Ærø Kommune udmærker sig også ved, at andelen af sygedagpengemodtagere der har været delvist raskmeldt, eller
deltaget i virksomhedspraktik, privat løntilskud eller offentlig løntilskud er over landsgennemsnittet (jf. bilag 2, figur 15).
 
Til at understøtte borgerne i en hurtigere tilbagevenden til arbejdsmarkedet, er der fokus på den tidlige opfølgning.  Ærø
Kommune er en af de kommuner, som ligger højest, når det gælder i andelen af sygedagpengemodtagere, som inden for
de 1-2 måneder af sygedomsforløbet, har modtaget mindst én samtale. Ærø Kommune er omkring 20 pct. over
landsgennemsnittet (jf. bilag 2, figur 16).
 
Der har de seneste år været en række reformer på dagpengeområdet, hvor formålet er at understøtte borgerne med at
komme tættere og hurtigere på arbejdsmarkedet ved hjælp af forskellige indsatser (virksomhedspraktik, løntilskud,
opkvalificering m.m.). I denne sammenhæng klarer Ærø Kommune sig overodnet set rigtigt tilfredsstillende (jf. bilag 2
figur 18-22), dog med et forbedringspotentiale på virksomhedsrettede tilbud.  Ærø er bl.a. en af landets bedst placeret
kommuner når det drejer sig om andelen af befolkningen mellem 16-66 år, som modtager dagpenge (jf. bilag 2, figur 18).
Samtidigt udmærker kommunen sig ved, at være en af de kommuner, som har tilbudt mindst 2 samtaler til
dagpengemodtagere indenfor de seneste tre måneder.
 
Opsamling
Som det fremgår af ovenstående gennemgang af notaterne, er Ærø i klyngen af RAR Fyn, og i visse tilfælde også
landsgennemsnittet en af de kommuner, der klarer sig positivt på en række områder. Nogle af disse områder skal blandt
andet ses i lyset af implementeringsplanen i relation til MPloy-rapporten.  Dele af implementeringsplanens indsatser blev
påbegyndt i foråret og de øvrige indsatser blev iværksat i sommeren 2016 efter politisk godkendelse. Indsatserne er siden
fulgt intensivt. Her har Job- og Voksencenter, med afsæt i implementeringsplanen, haft fokus på den virksomhedsrettede
indsats, både for borgerne, men også virksomheder som nødvendige medspillere i bestræbelserne på at få borgerne ud i
virksomhedsvendte tilbud.
 
Samtidigt har der været et fokus på tidlig opfølgning på sygedomsforløb samt en generel strategi med at tage
sygdomsforløbende i opløbet. Dette sker bl.a. ved at informere virksomhederne om deres muligheder, når der opstår
sygemeldinger og jobcenterets hjælp til at understøtte virksomhederne. Foruden dette har der været et fokus på at
nedbringe andelen af borgere i sygedomsforløb og på kontant- og uddannelseshjælp. Alle teams i jobcenteret, er i gang



med at forbedre procedurer og opgavefordeling, som alt sammen understøttes af det nye fagsystem ”Fasit” – et fagsystem
for beskæftigelsesområdet.
Ud fra ovenstående gennemgang, indikerer notaterne, at implementeringsindsatsen går den rigtige vej og bidrager positivt
til udviklingen på beskæftigelsesområdet på Ærø.
 
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget.
 
Indstilling
Job- og voksencenterchef indstiller, at Kultur- og Socialudvalget tager notaterne på beskæftigelsesområdet til orientering.
 
 
Bilag
492-2017-1924 Bilag 1 - Nøgletal for arbejdsmarkedet nov. 16 Fyn

492-2017-1923 Bilag 3 - Graf for virksomhedsvendt indsats_Nov 2016

492-2017-1922 Bilag 2 - Status på reformer nov. 16 Fyn
 
 
 
 

Bilag

Bilag 3 - Graf for virksomhedsvendt indsats_Nov 2016

Bilag 1 - Nøgletal for arbejdsmarkedet nov. 16 Fyn

Bilag 2 - Status på reformer nov. 16 Fyn



Punkt 4: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og socialudvalget finder tallene meget tilfredsstillende.
Tages i øvrigt til orientering.



Punkt 5: Drøftelse af rammeaftale for det specialiserede socialområde 2018

Drøftelse af rammeaftale for det specialiserede socialområde 2018
5.      Drøftelse af rammeaftale for det specialiserede socialområde 2018
Sagsnr.: 492-2017-383          Dok.nr.: 492-2017-2283      Sagsbeh.: LIS              Åbent
 
Indledning
Kommunerne og Regionerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og
specialundervisningsområdet.
I forbindelse med dette arbejde udarbejdes der hvert år en rammeaftale, som godkendes af kommunerne og regionen.
Rammeaftalen for 2017 blev godkendt på møde i Kultur- og Socialudvalget den 15. november, 2016.
En række kommuner har ønsket at komme tættere på udformningen af rammeaftale og få mulighed for at bidrage med
forslag til den overordnede, langsigtede politiske strategiske retning for rammeaftalerne og til konkrete temaer til
rammeaftalen for 2018.
 
Sagsfremstilling
Rammeaftalen er kommunernes og regionens redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapacitet og økonomi på
det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet.

På baggrund af de fremsatte ønsker fra kommunal side om større mulighed for at komme med bidrag til rammeaftalen for
2018 og frem opfordrer KKR Syddanmark til lokale drøftelser med udgangspunkt i følgende spørgsmål:
 
1.    Hvad er vigtigt og hvad optager os på den tværkommunale bane inden for det specialiserede socialområde?
2.    Hvad vil vi være kendt for i Syddanmark?
3.    Hvad skal vi samarbejde om fremadrettet?
4.    Hvilke udviklingstiltag skal rammeaftalen fokusere på?
 
Rammeaftalen er etårig, men der opfordres til også at tænkes i længere tidshorisonter, 2-4 år.
 
Proces:
De lokalpolitiske bidrag samles og danner grundlag for et politisk temamøde den 9. marts 2017.
 
·         15. februar: deadline for tilbagemelding til KKR på de lokale drøftelser
·         Februar-marts: de indkomne initiativer grupperes efter temaer
·         9. marts På den politiske temadag vil der være politiske oplæg samt drøftelse og prioritering af temaer og indsatser,
der skal indgå i rammeaftalen
·         April-juni: Socialdirektørforum drøfter efterfølgende resultatet af temadagen, og der formuleres et udkast til en ny
rammeaftale
·         Juni: udkast til rammeaftale for 2018 drøftes på Socialdirektørforum, på kredsen af kommunaldirektører samt KKR
Syddanmark, efterfulgt af godkendelse
 
 
Retsgrundlag
Bestemmelser i Serviceloven, Lov om Almene Boliger, m.m., Bekendtgørelse om rammeaftaler på det specialiserede
socialområde og specialundervisningsområdet, BRK., nr 1156 af 29.10.2014.
 
Økonomisk påtegning
I nærværende sammenhæng ikke relevant.
 
Sagen afgøres af:
Kultur- og socialudvalget.
 
Kultur- og Socialdirektøren indstiller
at Kultur- og Socialudvalget med udgangspunkt i de fire fremhævede spørgsmål drøfter, hvilke særlige ønsker der fra Ærø
Kommunes side er til udformningen af rammeaftalen for 2018 og de efterfølgende år.
 
Bilag
492-2017-2284 Rammeaftale 2018 - lokal drøftelse



492-2017-2287 Oversigt Rammeaftale 2017

492-2017-2286 Bilag; Rammeaftalen_2017
 
 
 
 

Bilag

Bilag; Rammeaftalen_2017

Oversigt Rammeaftale 2017

Rammeaftale 2018 - lokal drøftelse



Punkt 5: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Der afholdes temamøde den 6. februar forud for spiralsamtale/ungepolitik.
Start kl. 17.
 



Punkt 6: Børn og ungepolitik 2017
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6.      Børn og ungepolitik 2017
Sagsnr.: 492-2016-10646       Dok.nr.: 492-2017-2327      Sagsbeh.: JJO             Åbent
 
Status på politikker på børn og ungeområdet, januar 2017.
 
Indledning
Det er besluttet, at der på hvert KSU møde gøres status på fremdriften på udviklingen af de to politikker på børn og
ungeområdet ind til vedtagelsen af konkrete forslag i april 2017.
 
Sagsfremstilling
 
Siden det seneste møde i KSU har der været følgende mødeaktiviteter og dialog med interessenter:
•        5. jan. 2017. Personale møde i BU afdelingen, hvor der bl.a. var fokus på både institutionelle og relationelle
overgange, samt hvordan (metoder og aktiviteter) vi fører politikken ud i livet.
•        9. jan. 2017. Navigationsskolen og interessenterne på ungdomsområdet: Ærø Ungdomsråd, Kursusrådet på HF,
Viftens bestyrelse, Efor, UU og SSP, hvor der bl.a. var ønske om at få skrevet Ungdomsrådets rolle og opgaver direkte
ind, herunder hørings- og udtaleadgang. Der var også ønske om både menneskelige og økonomiske ressourcer til støtte
for ungdomsrådets arbejde, samt mulighederne for at gøre brug af Torvecenterets faciliteter uden beregning.
 
Der er truffet følgende aftaler:
•       Mopælappens forældrebestyrelse har udskudt mødet fra 20. dec. 2016 til 30. januar 2017 pga. forfald blandt
forældrebestyrelsesmedlemmer
•       Pippihusets bestyrelse har udskudt mødet fra d. 10. januar 2017 pga. forfald blandt forældrebestyrelsesmedlemmer.
Der er ikke fundet ny dato.
•       23. jan. 2017. Skolebestyrelsen
•       6. februar 2017. KSU. Spiralsamtale om Ungdomspolitik
 
Udgangspunktet for spiralsamtalen i KSU d. 6. februar 2017 er den eksisterende udviklingsstrategi på Børn og
ungeområdet. Men ellers er der blankt papir.
 
Børn og Unge (0-17 år)
 
Mission
Ærø Kommune skal medvirke til, at alle Ærøs børn og unge vokser op i trygge rammer, dannes og rustes til ungdoms- og
erhvervsuddannelserne.
 
Vision
Ærøske børn og unge er sunde samt socialt og fagligt kompetente.
 
Ledetråde:
•       Alle børn bliver set, hørt og forstået.
•       Der er tæt samarbejde mellem alle omkring det enkelte barn og det enkelte unge menneske.
•       Vores skoleelevers faglige niveau ligger i Danmarks Top 10.
•       95% af vores unge får en ungdomsuddannelse.
•       Vores lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner er attraktive valg for både lokale og unge ude fra.
•       Ungdomsskole, musikskole, foreninger og erhvervsliv er en integreret del af børne- og ungdomslivet.
 

I spiralsamtalen arbejdes efter følgende dagsorden:

1.     Hvad gør vi godt på ungdomsområdet – det umistelige?
2.     Hvilke udfordringer er der på ungdomsområdet?
3.     Hvilke udviklingsmuligheder ser vi på ungdomsområdet
4.     Hvilke temaer og elementer skal ungdomspolitikken bygge på?
5.     Hvad har været det bedste i samtalen i dag? Kort evaluering.



I spiralsamtalen har deltagerne ordet på skift, hvor de har lejlighed til at komme med et udsagn eller melde pas. Alle
udsagn noteres og der gennemføres flere runder under respekt for den samlede tidsplan, så alle punkter nås og alle føler
sig hørt.
 
 
Indstilling:
Børn og ungechefen indstiller:
 
1.     At orienteringen tages til efterretning, samt
2.     At Kultur- og Socialudvalget gennem en spiralsamtale d. 6. februar 2017 fremkommer med temaer og elementer til
en ungdomspolitik, der bliver grundlag for den efterfølgende redigering af udkast til Ungdomspolitik sammen med
bidragene fra mødet på Navigationsskolen m.v.
 
 
 
 



Punkt 6: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Godkendes som indstillet.



Punkt 7: Ærø Hjertestarterforening - tilskud til opstart og drift,
dagsordenspunkt fra 6-mandsgruppen
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7.      Ærø Hjertestarterforening - tilskud til opstart og drift, dagsordenspunkt fra 6-
mandsgruppen
Sagsnr.: 492-2017-71            Dok.nr.: 492-2017-2289      Sagsbeh.: AMB            Åbent
 
Indledning:
 
Sagsfremstilling:
Kommunalbestyrelsesmedlem Leo Holm har den 27/12-16 på vegne af 6-mandsgruppen anmodet om optagelse af
følgende punkt på økonomiudvalgets dagsorden for møde den 5/1-17.
 
”6-mands gruppen forslår at der ydes et tilskud på max 150.000 kr. til den nystartede Hjertestarter forening på Ærø,
således at foreningen kan indkøbe udstyr og forestå den nødvendige uddannelse af foreningens medlemmer.
 
Foreningen har nu ifølge formanden Poul Sækmose 180 medlemmer fordelt ud over øen, og kommende kontingent vil
efterfølgende dække en stor del af foreningens udgifter. Dog er udgifterne i år 1 så store, at kontingenterne ikke vil kunne
dække opstartsudgifterne.
 
Tilskuddet på de max 150.000 kr. forslås udbetalt i forhold til afholdte dokumenterede udgifter som foreningen har haft til
indkøb og uddannelse, af foreningens medlemmer i opstarts år.”
 
Administrationen, den 3. januar 2017:
Sekretariatet bemærker:
·         At formand for Hjertestarterforeningen på Ærø, Poul Sækmose, har kontaktet borgmesteren den 2/1-17 vedrørende
evt. tilskud til opstart og drift af Hjertestarterforeningen. Borgmesteren har aftalt med Poul Sækmose, at han fremsender
budget for opstart og drift af foreningen, således at dette foreligger senest til den politiske behandling i Økonomiudvalget
den 5/1-17.
·         At, såfremt der er politisk flertal for at imødekomme ansøgningen skal der tages stilling til, hvorfra finansieringen
skal komme. Der kan umiddelbart peges på følgende finansieringsmuligheder:
o    Økonomiudvalgets buffer på 500 tkr. for 2017, hvoraf der endnu ikke er foretaget dispositioner.
o    Kommunekassen.
 
Sagen afgøres af:
Kultur- og socialudvalget, Økonomiudvalget eller kommunalbestyrelsen afhængig af evt. imødekommelse af ansøgningen
og finansieringen heraf.
 
Indstilling:
Borgmesteren indstiller, at Økonomiudvalget overgiver sagen til behandling i Kultur- og socialudvalget på møde den
17/1-17.
 
Økonomiudvalget, den 5. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Poul Sækmose opfordres til at fremsende ansøgning om tilskud til Kultur- og socialudvalget, vedlagt budget for opstart og
drift.
Iza Alfredsens mail af 14/12-16 til kommunalbestyrelsen tilknyttes som et bilag til sagen.

Administrationen den 10.1.2017:
Poul Sækmose har på vegne foreningen efter opfordring i forlængelse af Økonomiudvalgsmødet den 5.1.2017 fremsendt
ansøgning om støtte til opstart af Ærø Hjertestarterforening.
I ansøgningen peges der på tre forhold bag interessen for en hjertestarterforening:
- Muligheden for hurtig assistance i relation til hjertestop
- Behovet for uddannelse for uddannelse af borgere i hjertemassage for at sikre korrekt fremgangsmåde i indsatsen



- At der kun er én ambulance på Ærø, hvor vurderingen er, at et korps borgere meduddannelse i førstehjælper vil kunne
bidrage med hurtig bistand.
Ansøgningen er vedlagt budget for opstartsåret 2017.

Økonomisk påtegning v. Kultur- og Socialdirektøren
De samlede opstartsudgifter i 2017 angives til kr. 251.528, inkl. 6.240 kr. til rejseudgifter til besøg hos Langeland
Hjertestarterforening i 2016.
Indtægterne i 2017 er kr. 95.000.
Det samlede finansieringsbehov i 2017 angives således til kr. 156.528.
Det oplyses fra Poul Sækmose, at driftsomkostningerne fremover forventes at kunne dækkes via indkomne kontingenter.
Finansieringsmuligheder, jf. administrationens bemærkninger i sagsfremstilling til Økonomiudvalget den 5.1.2017:
·         Økonomiudvalgets buffer på kr. 500.000 for 2017, hvoraf der endnu ikke er foretaget dispositioner
·         Kommunekassen
Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget, Økonomiudvalget eller Kommunalbestyrelsen afhængigt af evt. imødekommelse af
ansøgningen og finansieringen heraf.
Indstilling
Kultur- og Socialdirektøren indstiller, at
Kultur- og Socialudvalget drøfter ansøgningen og tager stilling til, om ansøgningen skal anbefales imødekommet.
 
Bilag
492-2017-271 Punkt til Øk møde i januar - Tilskud til Hjertestarterforeningen på Ærø

492-2017-1432 Mail af 14/12-16 fra Iza Alfredsen vedr. Ærø Hjertestartere

492-2017-2296 Mail fra Poul Sækmose via Jørgen Otto Jørgensen

492-2017-2294 Ansøgning; Ærø Hjertestarter Kultur og Socialudvalget Ærø Kommune

492-2017-2295 Mail fra Poul Sækmose

492-2017-2293 Budget 2017
 
 
 
 

Bilag

Mail af 14/12-16 fra Iza Alfredsen vedr. Ærø Hjertestartere

Ansøgning; Ærø Hjertestarter Kultur og Socialudvalget Ærø Kommune

Mail fra Poul Sækmose via Jørgen Otto Jørgensen

Budget 2017

Punkt til Øk møde i januar - Tilskud til Hjertestarterforeningen på Ærø

Mail fra Poul Sækmose



Punkt 7: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalget beslutter, at der i samarbejde mellem hjertestarterforeningen og Ærø Kommune fremsendes
ansøgning til Region Syd om at genoptage sagen om dækning af udgifterne. Der henvises til, at den opgave, der skal
løses, grundlæggende hører til Regionens ansvarsområde.
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8.      Ansøgning om støtte til bogudgivelse "Gammelgaard - en udkantshistorie"
Sagsnr.: 492-2016-11876       Dok.nr.: 492-2017-2302      Sagsbeh.: LIS              Åbent
 
Indledning
Viggo Mortensen har fremsendt en ansøgning om støtte til et projekt, bl.a. omfattende udgivelse af en bog, der med
udgangspunkt i gården ”Gammelgaard” skal omhandle aspekter af den danske landbrugskulturs udvikling gennem de
sidste 150 år.
 
Sagsfremstilling
Ideen bag bogen er ved hjælp af en gennemgang af bygningens historie og konstruktion at give et bidrag til historien om
den ærøske bygningskultur.
Dette kombineres med interviews med tidligere beboere for at tegne et billede af, hvordan landbrugskulturen har ændret
sig gennem tiden.
Der er udarbejdet en disposition til bogen, vedlagt som bilag.
Projektet planlægges lanceret ved et arrangement på Folkeuniversitetet i maj.
 
Økonomi
Der søges om samlet kr. 58.500.

Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes.
 
Kultur- og Socialudvalget 2016, den 13. december 2016:
Fraværende: Ingen
 
Ansøgningen imødekommes ikke.

Administrationen, den 10.1.2017
Efter aftale med Carl Jørgen Heide har Viggo Morten genfremsendt ansøgning om støtte til projektet.
Ansøgningen er udarbejdet af Mette Eriksen Havsteen-Mikkelsen, sekretær for Folkeuniversitetet på Ærø.
Det fremgår af tillægs-ansøgningen, at der ikke er tale om et privat projekt, men et samarbejdsprojekt i forlængelse af
bevægelsen ”Oprør fra Udkanten”.
Blandt samarbejdspartnerne er Folkeuniversitetet på Ærø, Finn Slumstrup og Anne Mette Holstein (”Oprør fra
Udkanten”), Ærø Museum v. Nicolaj Friederichsen og efter tiltræden den nye museumsleder Kim Furdal.
Det fremhæves også, at projektet indgår i Folkeuniversitetets forårsprogram, hvor det færdige resultat skal præsenteres
ved et forelæsningsarrangement den 15.maj, 2017.
Det samlede budget er nu opdateret, og der søges om kr. 50.000.
 
 
Bilag
492-2016-
63162

Ansøgning om støtte til bogudgivelse "Gammelgaard - en
udkantshistorie"

492-2016-
63163

Gammelgaard forside dispostion

492-2016-
63164

Overslag på udgivelse

492-2016- Genfremsendt ansøgning om støtte til projektet omkring bogudgivelse



65082
 
 
 
 

Bilag

Gammelgaard forside dispostion

Ansøgning om støtte til bogudgivelse "Gammelgaard - en udkantshistorie"

Overslag på udgivelse

Genfremsendt ansøgning om støtte til projektet omkring bogudgivelse



Punkt 8: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Inga Blom-Thomas er inhabil og forlader mødet under punktets behandling.
Ansøgningen imødekommes ikke.
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9.      Ansøgning om støtte til etablering af Børnemuseum på Ærø
Sagsnr.: 492-2017-391          Dok.nr.: 492-2017-2331      Sagsbeh.: LIS              Åbent
 
Indledning
Der søges om støtte til etablering af et Børnemuseum på Ærø.

Sagsfremstilling
Ansøgerne planlægger at lave et Børnemuseum, som skal fungere som et center for børnelegekultur og som et socialt
mødested for øens indbyggere og turister.
Det fremhæves, at museet vil være en potentiel samarbejdspartner for skoler og institutioner og samtidig sende et signal
til børnefamilier, der overvejer at flytte til øen. Der peges også på, at et museet vil kunne spille en rolle i en aktiv
børnekulturpolitik.
Ansøger vil udbyde folkeaktier og håber herigennem at få mulighed for at investere i en egnet bygning.
Der søges om finansiel støtte til konceptudvikling.

Økonomi
Der søges om samlet kr. 30.000

Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget

Indstilling
Forvaltningen indstiller,
·         at Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes.
 
 
Bilag
492-2017-2329 Materiale vedr. Børnemuseum

492-2017-2328 Ansøgning om etablering af Børnemuseum på Ærø
 
 
 
 

Bilag

Ansøgning om etablering af Børnemuseum på Ærø

Materiale vedr. Børnemuseum



Punkt 9: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Kultur- og Socialudvalget imødekommer ikke ansøgningen på det foreliggende grundlag.
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10.    Ansøgning om underskudsgaranti til jazzkoncerter på Gæstgiveri Bregninge
Sagsnr.: 492-2017-396          Dok.nr.: 492-2017-2386      Sagsbeh.: LIS              Åbent
 
Indledning
Bregninge Lokalråd ansøger om underskudsgaranti til afholdelse af jazzkoncerter i Gæstgiveri Bregninge.
 
Sagsfremstilling
Bregninge Lokalråd planlægger i samarbejde med Michael Rothe og Marianne Linnet fra Gæstgiveriet at afholde fire
jazzkoncerter i 2017. 
 
Der afholdes ca. 20 kulturelle arrangementer på Gæstgiveriet hvert år, hvor der kommer mellem 25 og 50 gæster.
Lokalrådet vil gerne støtte op disse arrangementer, idet disse skaber liv i byen.

De fire jazzkoncerter adskiller sig fra de øvrige ved, at der tages entré.

I 2016 fik Gæstgiveriet støtte fra Statens Kunstfond, men har fået afslag på ansøgning for 2017.
 
Udgifterne til de fire koncerter beløber sig til kr. 39.900.
Indtægterne (entré) anslås at blive kr. 15.000.
 
Økonomi
Der søges underskudsgaranti på kr. 24.900.

Sagen afgøres af
Kultur- og Socialudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller,
·         at Kultur- og Socialudvalget tager stilling til, om ansøgningen skal imødekommes.
 
 
Bilag
492-2017-
2381

Ansøgning om underskudsgaranti til Jazzkoncerter på Gæstgiveri
Bregninge

 
 
 
 

Bilag

Ansøgning om underskudsgaranti til Jazzkoncerter på Gæstgiveri Bregninge



Punkt 10: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Der bevilges underskudsgaranti på kr. 15.000.
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11.    Orientering - Kultur- og Socialudvalget 2017
Sagsnr.: 492-2017-80            Dok.nr.: 492-2017-1698      Sagsbeh.: LIS              Åbent
 
 
·         Oversigt over konto 3.64 (2016) – Kulturpuljen.
·         Statusrapport Kulturregion Fyn
·         Takkebrev fra Marietta Larsen
·         Mopælapnyt – januar 2017
·         Pippinyt – 3. kvartal 2016
·         Idrætsliv, nr. 6 – december 2016
·         Foreningen Livsværk – Mål for 2017 / Resultater for 2016
·         Magasinet Sceneliv, nr. 8, december 2016
·         Førtidspensionisten, nr. 1, januar 2017
·         Spastikeren, nr. 6, december 2016
·         LEV, nr. 8, december 2016
 
Bilag
492-2016-1708 Andre kulturelle formål - oversigt 2016

492-2017-304 Mopælapnyt  Januar 2017
 
 
 
 

Bilag

Mopælapnyt Januar 2017

Andre kulturelle formål - oversigt 2016



Punkt 11: Beslutning

 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. januar 2017:
Fraværende: Ingen
 
Tages til orientering.



Punkt 12: Lukket: Ledelse og administration af Viften (ungdomsskole,
musikskole og klubber)



Punkt 12: Lukket: Beslutning



Punkt 13: Lukket: Solafskærmning på Marstal Ældrecenter



Punkt 13: Lukket: Beslutning
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